1

证券代码：601928       证券简称：凤凰传媒         公告编号：2023-013

江苏凤凰出版传媒股份有限公司

关于与中国移动通信有限公司签订《战略合作协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次签署的协议为战略合作协议，具体合作项目及相关事宜细节有待

进一步落实，存在一定程度的不确定性。敬请广大投资者谨慎决策，

注意投资风险。

 中国移动通信有限公司为公司关联方，根据《上海证券交易所股票上

市规则》的有关规定，与公司签署《战略合作协议》构成关联交易，

但因本协议仅为框架性协议，尚未构成关联交易的实质，无需提交公

司董事会审议。

 本协议的履行对公司 2023 年度经营业绩不构成重大影响。

一、协议签署概况

2023年4月20日，江苏凤凰出版传媒股份有限公司（以下简称“凤凰传媒”

或“公司”）与中国移动通信有限公司（以下简称“中国移动”）签订《战略合

作协议》。双方积极发挥各自技术、能力、资源和平台优势，积极推动文化数字

出版、智慧教育与5G、大数据、云计算等数字技术的融合，共同聚合、传播优质

内容，积极参与国家文化数字基础设施建设，共同推动数字教育、新型文化知识

服务等，打造“央地合作”与“垂直领域行业龙头共同推动数字化融合”的示范

样本。

二、交易对方的基本情况：

（一）基本情况

名称：中国移动通信有限公司

统一社会信用代码：91110000717851160R

成立时间：2004-02-27

2

注册地：北京市西城区金融大街 29号

主要办公地点：北京市西城区金融大街 29号

法定代表人：杨杰

注册资本：53,218,848,300 元

主营业务（经营范围）：经营ＧＳＭ数字移动通信业务；ＩＰ电话业务；因

特网接入服务业务、因特网骨干网数据传送业务；从事移动通信、ＩＰ电话和因

特网等网络的设计、投资和建设；移动通信、ＩＰ电话和因特网等设施的安装、

工程施工和维修；经营与移动通信、ＩＰ电话和因特网业务相关的系统集成、漫

游结算清算、技术开发、技术服务、广告业务、设备销售、以及其他电信及信息

服务；出售、出租移动电话终端设备、ＩＰ电话设备、因特网设备及其配件，并

提供售后服务；业务培训、会议服务；住宿（学员住宿）（限分支机构经营）；

餐饮服务、游泳馆（限分支机构经营）。

主要财务数据：经审计，截至 2022 年 12 月 31 日，中国移动通信有限公司

资产总额为 124,980,800 万元，负债总额为 41,616,800 万元，净资产为

83,364,000万元; 2022年度营业收入 1,455,100万元，净利润 7,441,100万元。

主要股东：中国移动通信（BVI）有限公司 持股 100%

（二）交易对方与公司的关系

根据公司控股股东江苏凤凰出版传媒集团有限公司（以下简称“凤凰集团”）

于与中移投资控股有限责任公司（以下简称“中移投资”）签署的《江苏凤凰出

版传媒集团有限公司与中移投资控股有限责任公司关于江苏凤凰出版传媒股份

有限公司之股份转让协议》，中移投资将受让凤凰集团持有的公司的10%股份。

（详见《凤凰传媒关于控股股东协议转让部分股份暨权益变动的提示性公告》

（2023—001））。

中国移动的股东中国移动通信（BVI）有限公司与中移投资同为A股上市公司

中国移动有限公司的全资子公司。根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关

规定，中国移动为公司关联方。公司与中国移动签署《战略合作协议》构成关联

交易，但因本协议仅为框架性协议，尚未构成关联交易的实质，该事项无需提交

公司董事会审议，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

三、协议的主要内容

（一）合作原则

3

双方确认战略合作应秉持如下原则：

1、战略合作应基于互惠互利的基本原则，寻求在符合双方共同利益的领域

开展战略合作；

2、战略合作的前提应系合作内容符合适用法律的监管要求；

3、战略合作应严格以国家政策为导向进行；

4、基于市场化原则，在同等条件下，双方优先选择对方为其提供产品、服

务及解决方案，并相互之间适当给予对方优惠待遇。

（二）合作内容

1、智慧教育合作

双方基于中国移动在教育信息化技术、产品和渠道领域优势及凤凰传媒在数

字教育内容领域优势，在产品研发、推广与运营领域共同提升市场竞争能力和影

响能力。双方合作包括但不限于：在 K12教育领域，导入凤凰传媒优质精品内容

资源，赋能中国移动自有产品，提升产品竞争能力，并围绕 “双减”、智慧教育、

素质教育等主题，共同针对政府、学校、师生需求，开发运营数字教育产品与服

务；在职业教育领域，双方在虚拟仿真教学和在线学习考试等创新领域，联合打

造标准化产品方案，共同面向全国推广运营。

2、5G+阅读服务体系合作

基于双方的能力与资源优势，创新融合业态，提升文化服务场景合作的深度

及广度，共同建设 5G+阅读服务体系，助力数字时代全民阅读推广。

（1）推动线上阅读新空间服务。中国移动基于 5G+AI、VR\AR、5G+8K 超高

清等技术能力，助力升级凤凰网上书城、江苏网上书展、江苏网上馆藏会等平台；

共建咪咕凤凰 VR特色书店，打造线上专区，整合双方在内容、运营、传播方面

的资源优势，开展图书业务合作，实现全链路流程与咪咕云书店的打通；支撑咪

咕凤凰联合会员产品上架中国移动集运权益超市。

（2）打造全场景沉浸体验的线下服务空间。中国移动为凤凰线下书店提供

沉浸式的展示服务，包括但不限于前沿的 5G 沉浸体验设备、培训、品鉴、亲子

活动、第二现场观赛活动组织等，并依托中国移动 IP 资源内容开展场景商业合

作。打通线下书店与线上专区，探索 5G+AI 读机建设，推广专属联合会员产品。

（3）提供数字时代阅读解决方案。在咪咕云书店建设凤凰专区，拓展政企

服务与创新渠道。以构建数字时代丰富而立体化的阅读解决方案为目标，整合凤

凰传媒优质内容资源与中国移动平台引擎能力，打造凤凰咪咕专属的政企权益包

4

和面向多场景的阅读解决方案，创新全民阅读新产品、新服务、新模式。

（4）汇聚优势 IP资源，打造出版品牌。汇聚双方优势资源，聚焦网络文学

及中国移动自有 IP，共同建立组稿、出版、营销、推广、IP 运营机制，形成完

善的图书联合出版体系，联合打造国内领先的网络文学出版基地品牌。

3、云游戏、影视等创新媒体领域合作

依托凤凰传媒在中国游戏出版领域的影响力，以及中国移动在云游戏领域的

领先地位，发挥双方体制优势，积极创新云游戏出版合作，从出版数量、出版速

度、出版专业度等全方位加强合作；联合挑选头部精品游戏和优质合作伙伴，建

立海外游戏合作机制，协同拓展海外精品游戏版权合作。

双方发挥各自机制体制优势，在影视传媒等创新媒体领域加强业务合作和交

流，进一步拓展合作机会。

4、信息化业务合作

中国移动基于数智化基础设施优势，为凤凰传媒提供更具性价比的“连接+

算力+能力”服务与产品，充分发挥信息技术降碳杠杆赋能作用，助力凤凰传媒

节能降碳绿色转型。

中国移动基于创新高质量信息服务优势，协助凤凰传媒深化信息技术在生产

运营管理各领域的创新实践，推进包括数据中心等领域的深度合作，推动凤凰

IDC数据机房的联合运营。

双方基于各自基础资源、解决方案、资质等优势，在文化、教育、政府等重

点行业信息化领域共拓“数字蓝海”，同等条件下优先选择对方合作。

5、技术研发创新合作

双方积极探索构建高水平的数字出版技术创新平台，实现内容建设为根本、

先进技术为支撑的出版融合发展新格局。

双方共同开展教育领域技术研发和创新合作，打造青少年教育科普联合实验

室；双方共同探索数字出版新模式。

中国移动发挥 5G产品优势，以中国移动数智人、视频彩铃、高清视频、AR、

VR互动体验等技术赋能出版全产业链，推动新技术在出版发行领域的应用。

（三）合作机制

1、战略合作联席委员会

为顺利推进双方战略合作，双方同意共同成立战略合作联席委员会（“联席

委员会”）。联席委员会应定期召开会议，至少每季度一次，负责审议年度合作计

5

划和合作项目，评估战略合作成效以及其他双方认为重要的应由联席委员会审议

的战略合作相关事项。

联席委员会的组成分为领导组与工作组：（1）领导组由双方各自指定的高级

管理人员组成，负责双方战略合作的总体方向、整体规划和推进方式的制定和修

改；领导组实行双主席制，双方各指派一名主席，领导和监督联席委员会的工作；

（2）工作组由双方各自指派相关业务单元的负责人组成，牵头组织和整体推进

战略合作的具体项目。

2、首席数字官

双方共同研究并推进凤凰传媒首席数字官设置及运作方案，进一步促进双方

资源能力融合，共同推动文化数字化高质量发展。

（四）合作期限

双方同意，就本协议项下的战略合作事宜进行长期合作，合作期限为自本协

议生效之日起五年（“合作期限”），合作期限到期且未延期的，本协议自动终止，

在合作期限结束前的最后十五个工作日内，双方应尽合理商业努力协商继续延长

合作期限及续签相应协议的事宜。

四、对公司的影响

1、本次战略合作协议的签署符合国家文化数字化和教育数字化战略，符合

公司整体发展战略，能够实现双方优势互补，对公司加快实施数字化转型具有积

极的推动作用，符合公司全体股东的利益。

2、根据凤凰集团与中移投资签署的《江苏凤凰出版传媒集团有限公司与中

移投资控股有限责任公司关于江苏凤凰出版传媒股份有限公司之股份转让协议》，

中国移动与凤凰传媒双方或其关联方签署业务战略合作协议是股份转让实施的

必要条件。（详见《凤凰传媒关于控股股东协议转让部分股份暨权益变动的提示

性公告》（2023—001））。

公司将协调凤凰集团和中移投资尽快办理交易对价支付、合规审查、股份交

割等相关工作并及时公告有关进展情况。

3、协议的签署不会对公司 2023 年度业绩产生重大影响，不会对公司的主

营业务产生重大影响，对公司未来年度经营业绩的影响需视具体项目的推进和实

施情况而定。

五、重大风险提示

本次签署的协议为战略合作协议，具体合作项目及相关事宜细节有待进一步

6

落实，存在一定程度的不确定性。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

《中国移动通信有限公司与江苏凤凰出版传媒股份有限公司战略合作协议》

特此公告。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司董事会

            二〇二三年四月二十日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1